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Den 19. februar 2013 MILJØ- OG GRØN VÆKSTUDVALGET 
 
 
SAG NR. 1 

GRØN VÆKST I REGION HOVEDSTADEN – STATUS  

 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 

at udvalget orienterer sig i den beskrevne status for arbejdet med grøn vækst i 
Region Hovedstaden. 

 
 
RESUME 
 
Miljø- og grøn vækstudvalget skal ifølge udvalgets komm issorium følge op på  
arbejdet med en grøn vækstvision. 
 
Sagen præsenterer status på arbejdet med grøn vækst og præsenterer udvalgte 
eksempler på, hvordan regionen i dag medvirker til at fremme grøn vækst i relati-
on til følgende: Strategi for bæredygtig udvikling, grønne hospitalsbyggerier, Kli-
mastrategi for hovedstadsregionen, erhverv sudviklingsstrategien, forurenet jord 
samt råstoffer. 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Baggrund 
Det fremgår af kommissoriet for Miljø- og grøn vækstudvalget, at udvalget skal 
have fokus på ”Gennemførelse af den regionale klimastrategi med kommunerne 
og opfølgning på arbejdet med en grøn vækst vision”.  
 
Der blev i begyndelsen af 2012 nedsat en ekspertgruppe og udpeget en ekstern 
projektleder, der i tæt sam spil med Miljø- og grøn vækstudvalget og R egionalud-
valget skulle udvikle en grøn vækstvision for at skabe en sam let retning for et 
bæredygtigt samspil mellem trafik, klima og miljø. 
 
I foråret 2012 blev det imidlertid besluttet at nedlægge visions projektet, da den 
første projektleder blev sygemeldt, og den efterfølgende projektleder fratrådte før 
tid.  
 
Denne sag giver en status på, hvordan re gionen i dag m edvirker til at fremme  
grøn vækst inden for seks forskellige hovedområder, samt et forslag til den videre 
proces med en grøn vækstvision. 
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Grøn vækst defineres i denne sagsfremstilling som arbejdspladser og erhvervsud-
vikling i grønne brancher og virksomheder. 
 
1. Strategi for bæredygtig udvikling 2012-2015 
Med afsæt i planloven har regionen med Strategi og handlingsplan for bæredygtig 
udvikling 2012-2015 (Agenda 21) vedtaget en række indsatsom råder, som kan 
fremme grøn vækst. Hensigten er at gør e hospitalerne til ”d rivere” for grønnere 
løsninger og dermed grøn vækst. Der arbejdes inden for følgende områder: 
 

 Energibesparende foranstaltninger på  hospitalerne, bl.a. med innovative  
løsninger såsom køling med søvand, grønne tage og solceller 

 Et mindsket klimafodaftryk, herunder mere klimavenlige produkter og 
ydelser 

 Øget forebyggelse og genanvendelse af af fald – herunder fx m adaffald – 
samt reducerede affaldsmængder til specialbehandling 

 Erstatning af visse kem ikalier, lægemidler, byggematerialer og hospitals-
artikler med grønnere alternativer 

 Udvikling af metoder og teknikker til ”vandeffektive hospitaler” 
 Kortlægning og minimering af hospitalernes udledning af miljø- og sund-

hedsskadelige kemikalier og lægemidler via spildevandet 
 
Et konkret eksempel på et lovende projekt er et OPI-samarbejde mellem Koncern 
Økonomi, Herlev Hospital, Grundfos og DHI (Dansk Hydraulisk Institut). Projek-
tet afprøver en nyudviklet renseteknik til at rense spildevandet fra Herlev Hospital 
for miljø- og sundhedsskadelige kemikalier og lægemidler. Der forven tes gode 
eksportmuligheder for dette lokale renseanlæg. 
 
2. Grønne hospitalsbyggerier 
Den grønne profil i Region Hovedstadens hospitalsbyggerier er politisk priorite-
ret, bl.a. i Det Politiske Grundlag for Byggeri (maj 2011), hvori det pointeres, at 
miljø- og k limapåvirkninger skal minimeres både i udf ørelses- og driftsfasen. 
Koncern Byggestyring koordinerer en række grønne tiltag i hospitalsbyggerierne: 
 

 Udbud, projektkonkurrencer og drift med fokus på at få så effektive 
 og bæredygtige hospitaler som  muligt inden for den givne økonom iske 
ramme 

 Benyttelse af statens lån epulje på én mia. kr. til at opgrad ere flere af ho-
spitalsbyggerierne til kraven e i Bygningsreglementet for Bygningsklasse 
2020 

 Udvikling og afprøvning af nye grønne  løsninger i udvalgte hospitaler , fx 
grønne facadeelementer på Nyt Hospital Glostrup 

 
3. Klimastrategi for hovedstadsregionen 
I Klimastrategi for hovedstadsregionen (april 2012) har Region Hovedstaden 
sammen med de 29 kommuner i hovedstads regionen sat sig nogle ambitiøse mål 
på klimaområdet.  
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Klimastrategien vil bl.a. fremme: 
 

 Nye løsninger og tiltag til forebyggelse af oversvømmelser 
 Omstilling til elbiler, grønne busser og cykling 
 En energiforsyning baseret på vedvarende energikilder 
 Energieffektivt byggeri i offentlige og private renoverings- og  

byggeprojekter 
 Efterspørgsel efter grønne produkter og serviceydelser 

 
Særligt klimastrategiens to strategiske satsninger forventes at skabe grøn vækst: 
 
1) Satsningen Hovedstadsregionen som førende elbilregion skal gøre det billigere 
og enklere for kommunerne og regionen at lease eller købe elbiler. Elbilstrategien 
forventes at skabe øget efterspør gsel efter ny teknologi og nye  løsninger, som 
danske virksomheder kan bidrage til at  udvikle og levere – fx ladestandere og 
smart grid-løsninger. Der kan være op til 20.000 nye danske arbejdspladser i elbi-
ler på langt sigt. 
 
2) Satsningen Vision for et sammenhængende energisystem baseret på vedvarende 
energi skal bl.a. udpege, hvilke vedvarende energikilder som sol, vind, biom asse 
og geotermi, der er sam fundsøkonomisk mest fordelagtige i hovedstadsregionen. 
En sammenhængende plan vil fremme en omkostningseffektiv omstilling af ener-
gisektoren og øge efterspør gslen efter grønne energiløsninger. Der kan være 
41.000 danske arbejdspladser i grønne en ergiløsninger, ifølge en undersøgelse 
gennemført af 3F i samarbejde med Det Økologiske Råd i september 2009. 
 
4. Vækstforum Hovedstadens grønne initiativer 
Vækstforum Hovedstaden støtter en bred  palet af erhvervsprojekter, hvoraf nogle 
også rummer grønne aspekter. Med baggr und i erhvervsudviklingsstrategien for  
2011-2013 støtter Vækstforum Hovedstaden initiativer inden for områderne: 
 

 Styrkede erhvervsklynger inden for cleantech-området 
 Energirigtig renovering i alment boligbyggeri og offentlige bygninger 
 Forskning og innovation inden for fremtidens el- og energiteknologier 
 Øget brug af el-biler, bl.a. på tværs af Øresund 
 Kortlægning af potentialer for grøn vækst via Fehmern-forbindelsen 
 Afdækning af samfundsmæssige udfordringer på klima- og miljøområdet 

 
Copenhagen Cleantech Cluster er et eksem pel herpå. Projektet skal udvikle en af  
verdens førende og mest anerkendte cleantech-klynger. Klyngen skaber værdi for 
virksomheder og forskningsmiljøer, der indgår i klyngen ved at facilitere partner-
skaber, huse events og udføre analyser. 
 
5. Oprensning af forurenet jord 
Region Hovedstaden udfører som  myndighed på jordforureningsom rådet under-
søgelser og oprensning af jordforureninge r for at sikre drikkevandets fortsatte  
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kvalitet. Indsatsen er effektiv, men metoderne er dyre – hvilket ofte skyldes et højt 
energiforbrug. Der er et stort vækstpot entiale i at udvikle m ere bæredygtige og 
omkostningseffektive oprensningsmetoder i sam arbejde med erhvervsliv og 
forskningsinstitutioner m.v. 
 
Region Hovedstaden deltager i udvikling af  en række lovende m etoder, og regio-
nen har for nylig erhvervet en forurenet testgrund i Skovlunde, som skal bruges til 
denne videreudvikling. Testgrunden og etableringen af testfaciliteter forventes at 
kunne tiltrække eksterne samarbejdspartnere, og initiativet forventes at bidrage til 
grøn vækst. 
 
6. Grønnere indvinding og anvendelse af råstoffer 
Region Hovedstaden har - som  beskrevet i Råstofplan 2012 - gennemført og 
iværksat en række initiativer , der kan fremme grøn udvikling inden for følgende 
områder: 
 

 Reduceret CO2-udledning fra transport af råstoffer via øget lokal 
 indvinding 

 Øget nyttiggørelse af overskudsjord 
 Omdannelse af nedlagte grusgrave til natur eller rekreative arealer 
 Øget anvendelse af erstatningsmaterialer i stedet for primære råstoffer 

 
Hvordan fremmer initiativerne grøn vækst? 
De ovenfor beskrevne initia tiver i Region Hovedstaden forventes at medføre føl-
gende: 
 

 Øget efterspørgsel efter rådgivning og entrepriser inden for energirenove-
ring af bygninger, vedvarende energianlæg, regnvandshåndtering og grøn-
ne infrastrukturprojekter 

 Udvikling af nye løsninger til energieffektivisering og grøn ener giforsy-
ning, håndtering af k limaforandringer, fremme af grøn m obilitet, effektiv 
ressourceanvendelse, vandbesparelser, spildevandsrensning, oprensning af 
forurenet jord, nyttiggørelse af udtjent e råstofgrave m .v. Løsninger, som 
kan udvikles i innovationspartnerskaber med erhvervsliv og vidensinstitu-
tioner, og som i vid udstrækning også vil kunne eksporteres 

 Opbygning af et marked for grønne produkter og se rviceydelser (herunder 
fx grønne byggematerialer, grønt hosp italsudstyr, elbiler og grønne driv-
midler) – hvilket tiltrækker investeringer og skaber nye, blivende job 

 
Den videre proces 
Som det fremgår af ovenstående, er der i Region Hovedstaden allerede taget en 
del initiativer, som kan fremme grøn vækst.  
 
Udvalget kan overveje, om der i forlængelse af orienteringen om Region Hoved-
stadens nuværende initiativ er inden for grøn vækst kunne være inspiration til  
budgettemaer i forbindelse med budget 2014. 
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ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
Ingen. 
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Miljø- og grøn vækstudvalget. 
 
 
KOMMUNIKATION 
 
Ikke relevant på nuværende tidspunkt. 
 
 
MILJØ- OG GRØN VÆKSTUDVALGETS BESLUTNING 
 
 
Udvalget tog orienteringen om  status for arbejdet med grøn vækst i R egion Ho-
vedstaden til efterretning. 
 
 
 
 
Sagsnr:  13001004 
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 Den 19. februar 2013 MILJØ- OG GRØN VÆKSTUDVALGET 
 
 
SAG NR. 2 

BEVILLING AF ERHVERVSFREMMEMIDLER TIL 
ERHVERVSPROJEKTER 

 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 

1. at regionsrådet efter indstilling fra Vækstforum Hovedstaden bevilger en 
ramme til projektet ”Sourcing China” på op til 10,3 mio. kr. af de regionale 
erhvervsfremmemidler i 2013, og at regionsrådet vil se positivt på at behandle 
yderligere ansøgninger fra projektet. Dette dels i takt med, at projekterne i 
”Sourcing China” modnes og under forudsætning af en væsentlig medfinan-
siering fra andre aktører kommer i hus. Dels i forbindelse med at nye finansie-
ringsmuligheder åbner sig med strukturfondsmidlerne for 2014-2020. 
2. at regionsrådet efter indstilling fra Vækstforum Hovedstaden bevilger i alt 
2,4 mio. kr. af de regionale erhvervsfremmemidler i 2013 til Interactive Den-
mark projektet, og at bevillingen betinges af, at projektet medfinansieres af 
øvrige partnere, herunder staten, de øvrige danske regioner, Københavns 
Kommune mfl., og at projektet indgår et tæt samarbejde med andre erhvervs-
fremme- og iværksætteraktører. 

 
 
RESUME 
 
Vækstforum Hovedstaden anbefaler, at der bevilges midler til to pro jekter, der 
understøtter indsatsområder i vækstforums erhvervsudviklingsstrategi for Region 
Hovedstaden og bidrager til at opfylde strategiens mål. For de to projekter anbefa-
les bevilget medfinansiering på i alt op til 12,7 mio. kr. ud af en sam let projekt-
budgettering på 89 m io. kr. (eksklusive midler til opførsel af bygningen ”China 
House Copenhagen” anslået til 70-100 mio. kr.).   
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Miljø- og grøn vækstudvalget skal ifølge styrelsesvedtægterne forberede indstil-
linger fra Vækstforum Hovedstaden til regionsrådets behandling. Derfor forelæg-
ges sagen f or udvalget, inden behandli ng i forretningsudvalget og regionsrådet 
hhv. den 5. og den 12. marts 2013. Vækstforum Hovedstaden har på sit møde den 
29. november 2012 anbefalet, at der bevilges midler til de to projekter. Referat fra 
mødet vedlægges som bilag 1. 
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Sourcing China  
Projektet Sourcing China er motiveret af, at Danmark er blandt de absolut dårlig-
ste lande til at tiltrække kinesiske investeringer, talenter og turisme, og at hoved-
stadsregionen i dag taber terræn til konkurrerende storbyregioner. Målsætningerne 
for projektet er, at hovedstadsregionen gennem projektet skal opleve:  

 En firedobling i antallet af kinesiske turister 
 En tredobling i antallet af kinesiske investeringer  
 Tiltrækning af kinesiske virksomheder og talenter  
 Bedre adgang til det kinesiske marked og  
 Etablering af 1000 nye arbejdspladser i hovedstadsregionen 

 
Projektet indeholder to delprojekter.   
 
Delprojekt 1: China-Copenhagen Business Center 
Delprojektet vil danne grundlag for , at hovedstadsregionen kan styrke tiltræknin-
gen af kinesere og kinesiske virksomheder og investeringer. Projektet vil kortlæg-
ge investeringsmuligheder, forbedre markedsføring i Kina, tilbyde bedre service-
ydelser bl.a. gennem  informations- og serv icepakker, skabe ét sam lingssted for 
kinesere og kinesiske virksom heder og dermed danne et omdrejningspunkt for 
kinesisk kultur og netværk. Projektet er budgetteret til i alt 23 mio. kr. over to år.  
 
For at have et udgangspunkt og en fysisk  ramme for de m ange aktiviteter, der 
indgår i ”C hina-Copenhagen Business Cent er” arbejder Cope nhagen Capacity i 
dag sideløbende med at sikre private midler til opførelsen af et China House Co-
penhagen. Huset skal skabe grundlaget for , at der etableres et syn ligt one-stop 
shop eller single point of entry. Selve bygningen finansieres alene via private 
midler. Såfremt huset ikke kan rea liseres, søges aktiviteterne alligevel gennem-
ført. 
 
Delprojekt 2: Chinavia  
Chinavia er et Interreg 4A-projekt (Programmet for Øresund-Kattegat-Skagerak). 
Projektet bygger på en ny og større unders øgelse af kinesisk turisme i Skandina-
viens hovedstæder, der peger på, at Kina vil blive regionens vigtigste vækstm ar-
ked, idet Skandinavien har stor appel blandt kineserne. Imidlertid taber Skandina-
vien i dag mulighederne på gulvet grundet manglende turistinformation og digita-
le udbud og m angel på turistvirksomheder, der er indrettet efter kinesiske præfe-
rencer. 
 
Delprojekt 2 skal således gøre hovedstads regionen Kina-klar med målrettet desti-
nations- og oplevelsesudvikling, som forbedrer regionens service og tilgængelig-
hed for kin esiske turister, fx ved  at udvik le digitale værktøjer (web, mobilt og 
sociale medier) for kinesiske turister, som enten allerede befinder sig i København 
eller planlægger at tage hertil. Chinavia  er budgetteret til i alt 12 m io. kr. Halvde-
len forventes ansøgt blandt restm idlerne fra Interreg-programmet for Øresund-
Kattegat-Skagerak. 
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Af de ansøgte 16,6 m io. kr. har Vækstforum Hovedstaden indstillet til regionsrå-
det, at der af de regionale erhvervsfremmemidler afsættes en ramme til projektet 
”Sourcing China” på op til 10,3 mio. kr. til udmøntning i 2013 og 2014.  
  
Interactive Denmark 
Digitale, interaktive medier med computerspilsbranchen i spidsen er på verdens-
plan inde i en rivende udvikling. Forventn ingen er, at virksomheder inden for alle 
digitale, interaktive områder de kommende år vil have en årlig vækstrate på 7% 
globalt set. I Danmark er væksten på om rådet ifølge de seneste tal imidlertid kun 
på 2 %. Regeringens Vækstteam for Erhverv og Design har anbefalet en styrkelse 
af væksten inden for digital indholdsproduktion.  
 
Interactive Denmark-projektet vil fremme væksten på området gennem bl.a. for-
retningsudvikling for iværks ættere med særligt stort forretningspotentiale. Hen-
sigten er at geare iværk sætternes forretning til m arkedets behov, så deres virk-
somhed bliver økonomisk bæredygtig. Konkret vil projektet udbygge de ordnin-
ger, som findes hos eksisterende regionale iværksætterinitiativer inden for digitale 
medier, sådan at de bliver målrettet til at hjælp e iværksættere med at komme fra 
ide til præsentation. 
 
Projektet vil desuden arbejde m ed klyngeudvikling, planlægge eksportmissioner 
til verdenskonferencer eller markedsarrangementer samt skabe en selvstændig  
investeringsfond med en kapital på 100 mio. kr., der i form af kapitalindskud eller 
lånekapital kan give iværksætterne den første økonomiske investering (finansieres 
gennem private investorer).  
 
Målsætningen er at skabe 2000 arbejdspladser inden for en fem-årig projektperio-
de samt at arbejde for, at de danske digitale, kreative brancher kommer op på det 
globale forventede niveau om en omsætningsvækst på ca. 7 %. 
 
Vækstforum Hovedstaden har indstillet til regionsrådet, at der bevilges i alt 2,4 
mio. kr. af de regionale erhvervsfremmemidler til Interactive Denmark-projektet 
til udmøntning i 2013 og 2014, under forudsætning af, at projektet medfinansieres 
af øvrige partnere, samt at projektet i ndgår i et tæt sam arbejde med andre er-
hvervsfremme- og iværksætteraktører.  
 
Administrationens vurdering og anbefaling 
Vækstforum har på sit møde den 29. nove mber 2012 anbefalet indstillingerne af 
projekterne Sourcing China og Interactive Denmark.  
 
Det er administrationens vur dering, at begge indstille de projekter understøtter 
Vækstforum Hovedstadens erhvervsudviklingsstrategi. De foreslåede aktiviteter i 
Sourcing China er et godt afsæt for at t iltrække flere og attrak tive investeringer, 
talenter og turister til Hovedstadsregionen. Dermed understøtter projektet i høj 
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grad erhvervsudviklingsstrategiens indsatsomåde ”En attraktiv metropol med go-
de forbindelser”.  
 
Det er endvidere vurderingen, at Interact ive Denmark-projektet vil have en posi-
tiv effekt på styrkelsen og videreudviklingen af den kreative klynge i Hovedstads-
regionen. Således understøtter projektet erhvervsudviklingsstrategiens indsatsom-
råder for hhv. stærke erhvervsklynger og vækstiværksættere med en international 
tilgang og dermed også målene for øget beskæftigelse i erh vervsklynger og flere 
vækstiværksættere.  
 
Endvidere ligger begge projekter i tråd med Region Hovedstadens internationali-
seringsstrategi, som blev vedtaget i j uni 2012. Særligt Sourcing China-projektet 
understøtter Region Hovedstadens Kina-sat sning, herunder etableringen af et 
formaliseret partnerskab mellem Region Hovedstaden og Jiangsu-provinsen i Ki-
na.    
 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
Udgifterne afholdes inden for budgetrammen til regional udvikling i 2013. I hen-
hold til de nye budget- og regnskabsregler for tilsagn om støtte til projekter på det 
regionale udviklingsområde skal udgiften bogføres som  et sam let tilsagn. Det 
betyder, at den samlede udgift indgår i regnskabet for 2013, uanset om udbetalin-
gen af midler sker i 2013 eller 2014. 
 
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet. 
 
 
KOMMUNIKATION 
 
Administrationen vil i dialog m ed tilskudsmodtagerne sikre, at regionens rolle og 
bidrag til projekterne synliggøres.  
 
 
MILJØ- OG GRØN VÆKSTUDVALGETS BESLUTNING 
 
 
Udvalget anbefalede indstillingen.  
 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
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REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 

1. Referat fra Vækstforummødet d. 29. november 2012 
 
Sagsnr:      08006536. 
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Den 19. februar 2013 MILJØ- OG GRØN VÆKSTUDVALGET 
 
 
SAG NR. 3  

KLIMAREGNSKAB 2011 

 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
at klimaregnskabet tages til efterretning 
 
 
RESUME 
 
Klimaregnskab 2011 for hospitaler, virksomheder og koncernstabe er en opdate-
ring af Klimaregnskab 2009.  Regnskabet for 2009 satte en ny dagsorden på kli-
maområdet i Danm ark, fordi det v ar første gang, at en of fentlig virksomhed i 
Danmark udarbejdede et klim aregnskab, som også omfattede indirekte udlednin-
ger af klimagasser fra indkøb af varer og serviceydelser. 
 
2011-regnskabet er forbedret på en række områder. Regnskabet viser, at regionens 
samlede udledning af klimagasser fra driften faldt fra 714,7 tusinde tons i 2009 til 
659,4 tusinde tons i 2011. Udledningen fra anlæg steg svagt fra 96,3 tusinde tons  
til 101,5 tusinde tons. 
  
Regionen har fremadrettet fokus på indsatser, som kan nedbringe udledninger fra 
indkøb af varer og serviceydelser , da 80 % af  regionens sam lede udledninger 
kommer herfra.   
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Baggrund 
Klimaregnskab 2009 for Region Hovedstaden som virksomhed var på mange må-
der dagsordenssættende. Det var første gang, en  offentlig virksomhed i Danmark 
fik udarbejdet et klim aregnskab, som ud over de direkte udledninger fra ener gi-
forbrug og egen transport også om fattede indirekte udledninger fra indkøb af va-
rer og serviceydelser – et såkaldt klimafodaftryk. 
 
Region Nordjylland og Region Sjælland har m ed inspiration fra Region Hoved-
staden efterfølgende udarbejdet lignende klimaregnskaber.  
 
I regionen medvirkede regnskabet til at sætte fokus på vigtigheden af at stille kli-
makrav ved udbud, når det er muligt, og i Strategi og Handlingsplan for Bæredyg-
tig Udvikling 2012 – 2015 er der fokus på dette.   
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Formålet med Klimaregnskab 2011 er at skabe et opdateret overblik over samtlige 
kilder til udledning af klim agasser fra regionens aktiviteter. Herved kan regionen 
vurdere hvilke områder, der skal prioriteres i f orhold til at formulere virkemidler 
og derefter igangsætte tiltag, som kan nedbringe klimabelastningen.  
 
Både klimaregnskab 2009 og 201 1 er udarbejdet af rådgiverfirmaet Niras A/S i 
tæt samarbejde med administrationen. 
 
Indhold og sammenhæng med grønt regnskab 
Klimaregnskabet er for 2011 og følger derfor regionens organisering frem til den 
31. december 2011, dvs. for 12 hospitaler , Region Hovedstadens Psykiatri, Regi-
on Hovedstaden - Handikap, Region Hovedstadens Apotek og koncernstabene. 
 
Klimaregnskabet er udarbejdet m ed udgangspunkt i Region Hovedstadens øko-
nomiske regnskaber for 2011. Det er forkla ringen på, at regnskabet først forelig-
ger nu, da økonomiske data fra årsregnskabet først er tilgængelige fra maj. Ved at 
bruge økonomi som udgangspunkt, er det m uligt at give et overblik over Region 
Hovedstadens samlede globale klimapåvirkning, det vil sige også den, som sta m-
mer fra indkøb af varer og serviceydelser. Klimaregnskabet skal derfor ses som et 
supplement til regionens grønne regnskab, som kun omfatter udledning af klima-
gasser fra energiområdet. 
 
Klimaregnskabet består af følgende: 
 Hovedrapporten, som indeholder det samlede klimaregnskab for hele regionen 

både for drift og anlæg - (bilag 1) 
 

 Resultatrapporten, som indeholder klim aregnskaber for alle hospitaler , virk-
somheder og koncernstabe samt baggrundsdata og uddybende forklaringer  
- (bilag 2) 
 

 Metoderapporten, som indeholder en udførlig metodebeskrivelse 
 
I forhold til klimaregnskabet fra 2009 er der sket en række forbedring er og juste-
ringer. Anlægsregnskabet er udskilt fra dr iftsregnskabet, da investeringerne varie-
rer en del fra år og til år og dermed kan give et uklart billede af udviklingen. Des-
uden er klimaregnskaberne fra hvert hospita l, hver virksomhed og fra koncernsta-
be betydeligt forbedret. Endelig er o pdelingen i områder og underområder ændret 
ift. 2009, så de bedre afspejler regionen s virke, og så sammenligning med de øv-
rige regioner er mulig.    
 
Resultater 
Resultatet af klimaregnskabet fremgår af tabel 1 og viser , at Region Hovedstaden 
i alt udledte 760,9 tusinde tons klimaga sser i 2011, fordelt på 659,4 tusinde tons 
fra driften og 101,5 tusinde tons fra anlæg. 
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I 2009 var de tilsvarende tal 811,1 tusinde tons klimagasser fordelt på 714,7 tons 
fra driften og 96,3 tusinde tons fra anlæg. 
 
Der er tale om  et betydeligt fald i k limafodaftrykket fra driften i 201 1, som ho-
vedsageligt må tilskrives et fald i regionens ind køb samme år, hvor der rundt reg-
net blev forbrugt 150 mio. kr . mindre. I mindre omfang skyldes faldet forbedrede 
fødevaredata, som har givet mere præcise (og lavere) tal for udledninger fra om -
rådet ”forplejning”.    
 
Tabel 1: Oversigt over udledning af klimagasser i 2009 og 2011 fordelt på drift og 
anlæg 
Alle tal er CO2-ækvivalenter (CO2e) 2009 2011 

 Tusinde tons CO2e Tusinde tons CO2e 

Drift          714,7          659,4  

Anlæg            96,3          101,5  

I alt          811,0          760,9  

 
Af tabel 2 ses, at 80 % af regionens udledninger i 2011 kommer fra scope 3 dvs. 
produktion, transport og bortskaf felse af de varer og services, som  regionen ind-
køber og forbruger. Hvis indkøb af el og fjernvarme inkluderes, udgør de indirek-
te udledninger fra Region Hovedstaden 99 %.  
 
Tabel 2: Oversigt over udledning af klimagasser i 2009 og i 2011 fra driften  
Scope Type udledning 2009  2011  

 Alle tal er CO2-ækvivalenter Tusinde tons 
CO2e 

Procent Tusinde tons 
CO2e 

Procent 

1 

Alle direkte udledninger forårsa-
get af virksomheden, f.eks. afbræn-
ding af brændsler i egne biler og i 
egne kedler til energiproduktion 

8,7 1 % 8,0 1 % 

2 
Alle indirekte udledninger forår-
saget af virksomhedens indkøb af 
energi, herunder el og fjernvarme. 

128,7 18 % 126,1 19 % 

3 

Alle andre indirekte udledninger 
forårsaget af virksomhedens 
indkøb af varer og services, f.eks. 
indkøb af IT udstyr, konsulentydel-
ser, mad, outsourcede aktiviteter, 
rejser, reklamer, marketing, affald 
osv. 

577,3 81 % 525,3 80 % 

I alt  714,7 100 % 659,4 100 % 

 
Af regionens samlede udledning af klimagasser fra driften kommer 77 % fra ho-
spitalerne.  
 
Rammerne for regionens arbejde m ed indsatsen i forhold til scope 3 er fastlagt 
med den af regionsrådet vedtagne ”Indkøbs politik”og ”Strategi og handlingsplan 
for bæredygtig udvikling”.  
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Region Hovedstaden har på hospitaler og tv ærgående virksomheder i en årrække 
arbejdet på at reducere udledninger fra scope 1 og scope 2, bl.a. gennem ener gi-
besparende foranstaltninger samt krav til ener giklasser ved indkøb af el-
forbrugende udstyr. 
 
De indirekte udledninger fr a scope 3, som udgør 80 % af  udledningerne, har kun 
været genstand for få indsatser, fx miljø og energikrav ved udbud af den siddende 
patientbefordring i 2011.  
 
Indsatser rettet mod scope 3-udledninger er et udviklingsområde, som vurderes at 
have et vist reduktionspotentiale, især i nden for den del, der vedrører transport-
ydelser. Men der er en række udfordringer , som skal håndteres, herunder at der 
skal være et tilstrækkeligt udbud af de pågældende varer o g ydelser, således at 
forsyningssikkerheden ikke sættes over st yr. Desuden skal det afklares, hvorledes 
der kan stilles krav i udbud og hvordan ef fekten af indsatser kan m onitoreres. 
Regionen indgår i nationale og internationa le netværker på indkøbsområdet for at 
vidensdele de nyeste erfaringer på området.  
 
I forhold til, hvordan regionen kan reducer e udledningen af klimagasser fra scope 
3, forventes adm inistrationens fokus frem adrettet at være på transport, udstyr 
samt nybyggeri og tilbygning. Desuden er en analyse af, hvor vidt fødevareområ-
det vil kunne bidrage hertil, under udarbejdelse.  
 
Det forventes endvidere, at regionen vil samarbejde med de øvrige regioner om, 
hvorledes der kan stilles klimakrav indenfor indkøb af varer og serviceydelser. 
 
 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
Ingen 
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Miljø- og grønvækstudvalget 
 
 
KOMMUNIKATION 
 
Administrationen udsender en pressemeddelelse om klimaregnskabet  
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MILJØ- OG GRØN VÆKSTUDVALGETS BESLUTNING 
 
 
Udvalget tog orienteringen om klimaregnskabet til efterretning, idet udvalget  

a) ønskede en orientering om tallene bag klimafodaftrykkets fordeling på  
områder inden for drift, særligt området ”Service og administration” og  

b) ønskede en særskilt pressemeddelelse om klimaregnskab 2011. 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
1. Klimaregnskab 2011 – hospitaler, virksomheder og koncernstabe - HOVEDRAPPORT 
2. Klimaregnskab 2011 - hospitaler, virksomheder og koncernstabe – RESULTATRAPPORT 
 
Sagsnr:  13001568  
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Den 19. februar 2013 MILJØ- OG GRØN VÆKST UDVALGET 
 
 
SAG NR. 4 

ORIENTERING OM DANSKE REGIONERS HØRINGSSVAR VEDR. 
FORSLAG TIL LOV OM ÆNDRING AF LOV OM FORURENET JORD 

 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
at Miljø- og grøn vækstudvalget tager orienteringen om regionernes fælles hø-
ringssvar til efterretning.  
 
 
RESUME 
Danske Regioner har den 1 1. januar 2013 afgi vet høringssvar  til Miljøm inisteri-
ets forslag til ændring af lov om  forurenet jord på baggrund af bidrag fra de en-
kelte regioner. Lovforslaget indebæ rer bl.a., at regionerne fra og m ed 2014 får  
ansvaret for opsporing, kortlægning og ri sikovurdering af jordforureninger, som 
kan påvirke overfladevand og natur . Lovforslaget indebærer også, at regionerne 
får ansvaret for oprydning i de tilfælde, hvor risikovurderingerne viser, at jordfor-
ureninger påvirker overfladevand og natur negativt.  
 
I høringssvaret har Danske Regioner bl.a. anmodet Miljøministeriet om at s ikre, 
at de nye opgaver , som regionerne vil få  som følge af lovændringen, bliver af-
grænset og præciseret i et omfang, så de kan løses indenf or den økonom iske 
ramme, som i efteråret 2 012 er aftalt mellem Miljøministeriet og Danske Regio-
ner. En økonomisk ramme, som skal findes indenfor regionernes nuværende be -
villinger, og som iht. Danske Regioners vurdering hviler på et forholdsvist usik-
kert grundlag. Administrationen skønner på nuværende tidspunkt, at Region Ho-
vedstadens omkostninger til løsning af de nye opgaver som minimum vil være 25 
mio. kr. for perioden 2014 – 2018 sam t yderligere 25 m io. kr. til indgreb ved 
akutsager i perioden 2014 - 2020. I forb indelse med budget 2014 processen vi l 
administrationen komme med forslag til fi nansiering af de nye opgaver , som føl-
ger af forslaget til ændring af jordforureningsloven. 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
I december 2012 sendte Miljøs tyrelsen forslag til ændring af lov om forurenet 
jord i høring. Lovforslaget indeholder en række ændringe r i forhold til den eksi-
sterende lov. De vigtigste ændringer er , at regionernes ansvarsområde fra og med 
2014 udvides til at omfatte følgende: 
 

 Systematisk opsporing og vurdering af  jordforureninger, som kan udgøre 
en risiko for overfladevand og natur 
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 Oprydning af forureninger, som udgør en reel risiko for overfladevand  
og natur 

 Beskyttelse af alt grundvand m od jordforureninger (iht. den nuværende 
lovgivning er det kun grundvandet i ”Om råder med Særlige Drikkevands-
interesser” (OSD) sa mt grundvand i indvindingsoplande til vandværker  
beliggende udenfor OSD, som regionern e skal sikre mod skadelig påvirk-
ning fra jordforurening) 

 
 
Danske Regioner har i efteråret 2012 - mens lovforslaget endnu var under udar-
bejdelse - indgået en aftale med Miljøministeriet vedr. de økonomiske rammer for 
den udvidede jordforureningsopgave, som  lovforslaget indebærer for regionerne 
(bilag 1). Aftalen indebærer, at regionernes samlede indsats overfor overfladevand 
og natur frem til 2020 sker inden for regionernes nuværende økonomiske ramme. 
Iht. aftalen forventes det, at den systematiske opsporing og vurdering af jordforu-
reninger, der kan udgøre en risiko for overf ladevand og natur, og som skal foregå 
i perioden 2014 - 2018, vil koste i alt 50 m io. kr. Desuden opereres der m ed et 
budget på yderligere 50 mio. kr. for perioden 2014 – 2020 til ”akutte f oranstalt-
ninger” (med akutte foranstaltninger menes indgreb over for jordforureninger, der 
af miljømæssige årsager ikke kan afvente den egentlige koordinerede oprydnings-
indsats ift. overfladevand og natur , der finder sted i perioden 2021 – 2027).  Det 
er desuden aftalt, at finansieringen af oprydningsindsatsen i perioden 2021-2027 - 
hvis omfang ikke kendes på nuværende tids punkt - forhandles af Danske Regio-
ner og Miljøministeriet i 2019. En delig er det aftalt, at de t skal fremgå af lovbe-
mærkningerne, at den udvidede opgave for regionerne afgrænses m eget snævert 
og præcist. 
 
I høringssvaret af 11. januar 2013 til det konkrete ændringsforslag til jordforure-
ningsloven (bilag 2) har Danske Regioner bl.a. lagt vægt på følgende forhold:  
 

 Det er hensigtsm æssigt, at hele opg aven med jordforurening sam les hos 
regionerne, som har den nødvendige eksp ertise til at løse  de nye opgaver, 
som følger med lovændringen 

 Det er på nuværende tidspunkt ikke mu ligt at fastslå, om den afsatte øko-
nomiske ramme på 50 m io. kr. til systematisk opsporing af jordforurenin-
ger, der udgør en risiko for overflade vand og natur, er tilstrækkelig. Dan-
ske Regioner forudsætter derfor , at det igangværende arbejde m ed en 
nærmere afgrænsning af opgaven i en  kommende bekendtgørelse og vej -
ledning vil betyde, at opgaven får et  omfang, der kan gennemføres inden-
for den økonomiske ramme 

 Usikkerheden om økonomien gælder også udgifterne til løsning af akutsa-
ger, idet det økonomiske omfang af denne opgave først vil blive klart, ef-
terhånden som arbejdet m ed kildeopsporing skrider frem . I bem ærknin-
gerne til lovforslaget er der skønnet et  forholdsvist begrænset antal akut-
sager, men grundlaget for dette skøn er ikke dokumenteret. Danske Regio-
ner finder det i denne sammenhæng hens igtsmæssigt, at akutte foranstalt-
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ninger begrænses til d et absolut nødvendigste i perioden  frem til den 
egentlige oprydningsfase fra 2021 – 2027, således at den sam lede opgave 
kan gennemføres på den mest ressourceeffektive måde 

 Regionernes hovedindsats overfor jordfo rurening vil fortsat være koncen-
treret om beskyttelse af grundvandet, og dette bør fortsat frem gå tydeligt 
af lovens formålsparagraf 

 Udvidelsen af regionern es ansvarsområde til g rundvand i alm indelighed 
kan medføre en meget betydelig udvidelse af opgaven. Det er derfor nød-
vendigt med en yderligere præciseri ng og afgrænsning, herunder en tyde-
liggørelse af konsekvenserne i forhol d til m ængden af § 8-sager (sager , 
hvor kommuner og regioner skal godkende  ændringer af arealanvendelsen 
på forureningskortlagte arealer, fx i forbindelse med byggeprojekter) 

 Det er væse ntligt at opretholde en r imelig balance mellem hhv. den nye 
indsats overfor overfladevand og natu r og indsatsen overfor grundvandet, 
således at grundvandsindsatsen ikke  udskydes unødigt. Administrationen 
gør i den forbindelse opmærksom  på, at der med lovændringen indføre s 
faste tidsfrister for regionernes i ndsats overfor overfladevand og natur , 
mens regionernes opgave med beskyttelse af grundvand i lovforslaget for-
udsættes fortsat efter den nuværend e miljøprioriterede tilgang, hvor d er 
ikke er sat faste frister på målopfyldelse. Det er derfor vi gtigt at være op-
mærksom på, at der opret holdes en rimelig balance mellem de to indsats-
områder, så indsatsen overfor overfladevand og natur ikke k ommer til at 
ske på bekostning af indsatsen overfo r grundvandet. Dette er ikke m indst 
vigtigt i Region Hovedstaden, hvor gr undvandsressourcen er udsat for et  
stort forureningspres fra de mange jordforureninger  

 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
Under forudsætning af, at de opgaver , som følger med lovændringen, kan løses 
indenfor den økonomiske ramme, som er aftalt mellem Danske Regioner og Mil-
jøministeriet, skønner administrationen, at der vil være tale om  følgende økono-
miske konsekvenser for Region Hovedstaden: 
 

 25 mio. kr. (fem mio. kr. pr år) i perioden 2014-2018 til opsporing, kort-
lægning og risikovurdering af  jordforureninger, som kan påvirke overfla-
devand og natur 

 25 mio. kr. i perioden 2014 – 2020 til indgr eb ift. akut-sager, dvs. jordfor-
ureninger, som påvirker overfladevand eller natur i et omfang, så opryd-
ning ikke kan vente til den sam lede og prioriterede oprydningsindsats 
gennemføres i perioden 2021 – 2027 

 
Der er tale om  et forholdsvist usikkert  skøn. Det er adm inistrationens vurdering, 
at det pga. det store antal jordforureninger i Region Hovedstaden kan kræve flere  
ressourcer at løse opgaven m ed beskyttelse af overfladevand og natur m od på-
virkning fra jordforureninger . Desuden er det på nuværende tidspunkt svært at 
vurdere, hvilke ekstra ressourcer det vil kræve, at alt grundvand skal beskyttes, og 
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at der skal behandles flere ansøgninger om ændret arealanvendelse på kortlagte 
arealer (§ 8-sager) pga. det forøgede antal kortlægninger, som lovændringen inde-
bærer. Denne sidste del er ikke omfattet af den økonomiske aftale mellem Danske 
Regioner og Miljøstyrelsen. 
  
Der vil formodentlig k unne foretages et m ere sikkert skøn over de økonom iske 
konsekvenser, når den til lovændringen hørende bekendtgørelse og vejledning 
foreligger. I forbindelse med budget 2014-processen vil administrationen komme 
med forslag til finansiering af de nye opgave r, som følger af forslaget til ændring 
af jordforureningsloven. 
 
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
Miljø- og grøn vækstudvalget. 
 
 
 
KOMMUNIKATION 
Administrationen vil i løbe t af 2013 udarbejde en komm unikationsplan, som sik-
rer en bred kommunikation til borgere og øvrige interessenter vedr. regionens nye 
opgaver i forbindelse med lovændringens forventede ikrafttræden ved indgangen 
til 2014. 
 
 
MILJØ- OG GRØN VÆKSTUDVALGETS BESLUTNING 
 
 
Udvalget tog orienteringen om regionernes fælles høringssvar til Miljøministeriet 
om ministeriets forslag til lov  om ændring af lov om  forurenet jord til ef terret-
ning. 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
1. Enighedspapir mellem Miljøministeriet og Danske Regioner vedrørende opgaven om kildeop-
sporing og akutte foranstaltninger overfor jordforureninger, der påvirker overfladevand og natur. 
Miljøministeriet, 2. november 2012. 
2. Høringssvar til forslag til lov om ændring af Lov om forurenet jord. Danske Regioner, 11. janu-
ar 2013. 
 
Sagsnr:  1300155 
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Den 19. februar 2013 MILJØ- OG GRØN VÆKSTUDVALGET 
 
 
SAG NR. 5 

UDKAST TIL FORRETNINGSORDEN FOR MILJØ- OG GRØN VÆKST 
UDVALGET 

 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
at Miljø- og grøn vækst udvalget godkender udkast til forretningsorden for ud-
valgets arbejde.  
 
 
RESUME 
 
Det følger af § 20 i lov om  kommunernes styrelse, som også gælder for regionale 
stående udvalg, at stående udvalg selv fastsætter deres forretningsorden. 
 
Det foreslås, at udvalget fastsætter en forretningsorden som beskrevet i vedhæfte-
de udkast til forretningsorden (bilag 1). 
 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Det følger af § 20 i lov om  kommunernes styrelse, som også gælder for regionale 
stående udvalg, at stående udvalg selv fastsætter deres forretningsorden. 
 
Miljø- og grøn vækst udvalget har derfor i egenskab af stående udvalg mulighed 
for at fastsætte en forretningsorden for udvalgets arbejde.  
 
Administrationen har udarbejdet enslydende udkast til forretningsorden for Regi-
on Hovedstadens tre stående udvalg. Udkast et er baseret på den forretningsorden, 
som gælder for forretningsudvalget. Udkastet er vedlagt mødesagen som bilag 1. 
 
Udkastet til forretningsorden indeholder  bl.a. regler om  adgangen for m edlem-
merne til at begære sager på dagsorden i udvalget i lighed med, hvad der gælder i 
henhold til forretningsordenen for forretningsudvalget, hvor medlemmerne med 8 
dages varsel kan bede om at få en sag på dagsordenen.  
 
Herudover skal det nævnes, at det i udkast ets § 7, stk. 2, er foreslået, at det ved 
afstemninger tydeligt skal frem gå af protokollen, hvilke medlemmer af udvalget 
der har stemt hhv. for og imod, og hvilke medlemmer der har undladt at stemm e. 
Dette skal medvirke til at s ikre, at sager, der senere skal forelægges forretnings-
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udvalget og regionsrådet indeholder præcise oplysninger om gennemførte afstem-
ninger og resultaterne af disse.   
 
Det foreslås, at udvalget fastsætter en forretningsorden som beskrevet i vedhæfte-
de udkast til forretningsorden. 
 
 
 
ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
En tiltrædelse af indstillingen indebærer ikke i sig selv økonomiske konsekvenser. 
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Miljø- og grøn vækst udvalget. 
 
 
KOMMUNIKATION 
 
Hvis udvalget beslutter at fastsætte en forretningsorden, vil or ientering om dette 
kunne tilgå forretningsudvalget i en formandsmeddelelse. 
 
 
MILJØ- OG GRØN VÆKSTUDVALGETS BESLUTNING 
 
Udvalget tiltrådte indstillingen. 
 
Udvalget gav samtidig udtryk for et ønske om,   

a) at pressemeddelelser om udvalgets beslutninger og udvalgets em neområ-
der i øvrigt forsynes med navn og telefonnummer for sam tlige udvalgets 
medlemmer, og  

b) at den i forretningsordenens § 7, stk. 5, om talte udsendelse af udskrift a f 
beslutningsprotokollen til udvalgets medlemmer bør ske elektronisk 

 
 
 
 
 
 
Bilagsfortegnelse: 
1. Udkast til forretningsorden for Miljø- og grøn vækst udvalget. 
 
Sagsnr:  13001046 
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Den 19. februar 2013 MILJØ- OG GRØN VÆKSTUDVALGET 
 
 
SAG NR. 6 
 
LYNGE GRUSGRAV – LOVLIGGØRELSE AF DEPONERET JORD  
 
 
ADMINISTRATIONENS INDSTILLING 
 
1. at MGV-udvalget anbefaler forretningsudvalg et og regionsrådet at lovliggøre  
deponeret jord i L ynge Grusgrav gennem  meddelelse af en dispensation på de 
vilkår, der fremgår af mødesagen,  
2. at MGV-udvalget anbefaler forretningsudv alget og regionsrådet at foretage 
politianmeldelse af Farum Sten & Grus A/S for ulovlig deponering af jord i Lynge 
Grusgrav, og 
3. at sagen overføres til åben dagsorden efter M iljø- og grøn vækstudvalgets mø-
de. 
 
 
RESUMÉ 
Natur- og Miljøklagenævnet har den 27. marts 2012 stadfæstet Frederiksbor g 
Amts afslag fra 1998 på ansøgning fra Farum Sten & Grus A/S (FSG) om depone-
ring af jord i L ynge Grusgrav. Nævnet har sam tidig fastslået, at den jorddepone-
ring, som FSG i strid med a mtets afslag foretog i perioden 1998 – 201 1 var ulov-
lig. I henhold til jordforureningsloven påhviler det nu Region Hovedstaden, som 
tilsynsmyndighed, at tage stil ling til, hvorledes  forholdet kan lovliggøres. Hertil 
kommer, at regionsrådet skal tage stilling til, om der skal ske politianmeldelse. 
 
Som grundlag for regionsrådets beslutning har administrationen foretaget tekniske 
undersøgelser af den deponerede jord, og Kammeradvokaten har vurderet det ju-
ridiske grundlag for en lovliggørelse. 
 
Med dette udgangspunkt har adm inistrationen, i samråd med Kammeradvokaten, 
udarbejdet et forslag til dispensation  på nærmere angivne vilkår, hvormed forhol-
dene i Lynge Grusgrav kan lovliggøres. Forslag til afgørelse er vedlagt som bilag. 
 
Endvidere er der i sagen redegjort for s pørgsmålet om eventuel politianmeldelse. 
Kammeradvokaten anbefaler en politianmeldelse af FSG, da deponeringen af jord 
vurderes som en grov overtrædelse af jo rdforureningslovens forbud mod depone-
ring af jord i grusgrave. 
 
Administrationen har sendt de tekniske ra pporter i høring hos sagens parter . Det 
betyder, at regionsrådets af gørelse ikke skal sendes i høring, inden afgørelse kan 
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træffes. Rådets afgørelse vil kunne påklages til Natur- og Miljøklagenævnet, lige-
som afgørelsen kan indbringes for domstolene. 
 
Administrationen er påbegyndt en vurderin g af, om de opfyldte arealer i L ynge 
Grusgrav skal kortlægges (r egistreres) helt eller delvist som forurenede, da der  
flere steder er konstateret foruren ing, der overskrider miljøstyrelsens grænsevær-
dier for indhold i jord og grundvand. Kor tlægning vil i givet fald først og fre m-
mest ske for at sikre, at jorden eller dele af denne ikke i frem tiden bortskaffes og 
anvendes til følsom arealanvendelse som fx i børnehaver og boliger.  
 
Centralt i Lynge Grusgrav findes en gammel losseplads, som Region Hovedsta-
den fører tilsyn m ed i henhold til jordfo rureningsloven. Det er dokum enteret, at 
lossepladsen medfører en vis påvirkni ng af grundvandet, hvorfor regionen over-
våger lossepladsen som led i den of fentlige indsats. Viden om denne losseplads  
indgår i adm inistrationens samlede kendskab til forureningsforholdene i L ynge 
Grusgrav. 
 
SAGSFREMSTILLING 
 
Tekniske forhold - undersøgelsernes resultater 
Resultaterne af undersøgelserne viser, 
 at den deponerede jord overvejende er uforurenet 
 at der lokalt i terrænoverfladen findes byggeaffald (murbrokker mv.),  

som dog er uden miljømæssig betydning   
 at der ikke er risiko forbundet m ed en fremtidig anvendelse af de opfyldte 

arealer til rekreative formål 
 at der ikke er tegn på forekomst af større og sammenhængende jordforurening 
 at der i 2 delom råder er påvist forurenende stof fer i vand (porevand) i den 

deponerede jord, og at der kan være risi ko for nedsivning af disse stof fer til 
grundvandet i op til 20 år 

 at der ikke på det nuværende grundlag vurderes at forekomme jordforurenin-
ger, som kan medføre betydende overskridelse af grænseværdierne for grund-
vandet (grundvandskvalitetskriterier) syd for L ynge Grusgrav (langs Slange-
rupvej)  

 
I administrationens undersøgelse af  de arealer, hvor FSG har deponeret jord, er 
arealerne opdelt i 5 delområder: A, B, C, D og E. 
 
På to delområder (B og D)  er der imidlertid konstateret forurening med bl.a. phe-
noler og acetone (opløsningsm iddel) i vandet (porevand) i den deponerede jord. 
Disse stoffer kan let opløses og nedbrydes i vand. I grundvandet er der i delom rå-
de B påvist forurening (gennem snit ca. 10 x grundvandskvalitetskriteriet). I del-
område D er der i grundvand påvist phe noler på niveau med grundvandskvalitets-
kriteriet – dvs. grænseværdien for hvor meget af dette stof, der må findes i grund-
vandet. Beregninger viser, at stofferne i delområde B vil strømme med grundvan-
det ud i den nærliggende sø. Søen er  24 m dyb og har et m eget stort vandvolu-
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men, og da stofmængden i grundvandet er forholdsvis lille, vurderes udstrømning 
af forurenet grundvand ikke at påvirke vandkvaliteten i søen. 
 
Juridiske forhold – Kammeradvokatens vurdering 
Principielt set kan lovliggørelse af et ulovligt forhold ske enten som fysisk lovlig-
gørelse – dvs. fjernelse af den ulovligt deponerede jord, eller som retlig lovliggø-
relse, dvs. dispensa tion til at jord en kan blive liggende, eventuelt på nær mere 
fastsatte vilkår om overvågning og lignende. 
 
Det er Kammeradvokatens vurdering, at der bør ske en lovliggørelse af den ulov-
ligt deponerede jord gennem m eddelelse af en § 52-dispensation på vilkår , som 
fremadrettet kan sikre hensynet til m iljø og gr undvand. Det er Kammeradvoka-
tens vurdering, at udgifterne til fjernelse af  den ulovligt deponerede jord ikke vil 
stå i rimeligt forhold til den meget begrænsede risiko for forurening af grundvan-
det, som er konklusionen af de teknisk e undersøgelser. Denne risiko kan im øde-
gås gennem overvågning af grundvandets  tilstand (m onitering). Det anbefale s 
derfor, at der gives dispensation på vilk år om bl.a. iværksættelse af overvågning 
af grundvandet i en årrække.  
 
Kammeradvokaten vurderer, at regionen ikke har m ulighed for at stille krav om 
fjernelse af den ulovligt deponerede jord, da dette vil koste i størrelsesorden af 
330 mio. kr. Et beløb i denne størrelsesor den vil være i strid m ed den forvalt-
ningsretlige grundsætning om , at of fentlige myndigheders krav til bor gere og 
virksomheder om miljøforanstaltninger skal være rimeligt proportionale i forhold 
til, hvad der ønskes opnået ved foranstaltningen. 
 
I relation til det lokalt forekomm ende byggeaffald i terrænoverfladen vurderer 
Kammeradvokaten, at Region Hovedstaden ik ke kan stille vilkår om  fjernelse 
med hjemmel i jordforureningsloven, fordi affaldet ikke udgør en m iljømæssig 
risiko. Evt. fjernelse af af faldet henhører således under Allerød Kommunes myn-
dighedsområde. 
 
Sagens forløb 
Denne sag har verseret siden 1997 og har haft et atypisk forløb. FSG søgte i 1997 
Frederiksborg Amt om tilladelse til at deponere ren jord  i Lynge Grusgrav. Amtet 
gav afslag i 1998. FSG påklagede i 1998 am tets afslag, men amtet videresendte 
tilsyneladende ikke klagen til klagenævnet. Region Hovedstaden indsendte derfor 
klagen til nævnet, da re gionen i sommeren 2007 blev opm ærksom på forholdet. I 
regionens fremsendelse af klagen til næ vnet oplyste regionen fejlagtigt af regio-
nen lagde til grund, at klagen havde opsætte nde virkning på efterlevelse af for-
buddet, dvs at FSG fortsat kunne deponere jord indtil Natur- og Miljøklagenævnet 
traf anden afgørelse..  
 
FSG har i perioden 1998 – 201 1 deponeret ca. 4,5 mio. tons jord i L ynge Grus-
grav i strid med amtets afslag. 
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Lovliggørelse – vilkår i dispensation 
Det er som nævnt Kammeradvokatens vurdering, at den deponerede jord bør lov-
liggøres gennem en dispensation. Som  grundlag for regionsrådets beslutning om 
lovliggørelse har administrationen derfor, i samråd med Kammeradvokaten, udar-
bejdet et forslag til afgørelse med en redegørelse for sagen og vilkår for en lovlig-
gørende dispensation.  
 
I forslaget til dispensation indgår en række vilkår, der vurderes som proportionale 
i forhold til de vurderede miljørisici.  
 
De foreslåede vilkår for dispens ationen vil indebære, at FSG  pålægges at udføre 
følgende: 
 
Overvågning (monitering) i delområde B og D. Overvågningen skal sikre lø-
bende kontrol med vandkvaliteten under/nedstrøms delområde B og D i indtil ca. 
20 år. Samlet udgift ca. 5,5 mio. kr.  
 
Overvågning (monitering) langs Slangerupvej. Overvågningen skal sikre lø-
bende kontrol m ed vandkvaliteten nedstr øms deponeringsarealer i L ynge Grus-
grav i indtil 20 år. Samlet udgift ca. 2 mio. kr.  
 
Ved løbende overvågning af grundvandskva liteten kan forureningssituationen 
følges, og der kan iværksættes aktive afværgeforanstaltninger, hvis aktionskriteri-
er overskrides. 
 
Tilplantning med f.eks. energipil eller poppel på delområderne B og D. Tilplant-
ning foretages med henblik på, at reducer e udvaskning af forurenende stof fer (og 
evt. øget omsætning af organisk stof i rodzonen). Samlet udgift inkl. drift over 20 
år skønnes til 45.000 kr.  
 
Grænseflader til Allerød kommune 
Allerød Kommune er myndighed i forhold til råstofgravning og efterbehandling 
af Lynge Grusgrav. Kommunen er tillige m yndighed i forhold til an læg for depo-
nering af jord . E ndvidere er Allerød Kommune ejer af én af de matrikler, hvor 
der er sket ulovlig jorddeponering. 
 
Regionen og kommunen har den 4. februa r 2013 besigtiget Lynge Grusgrav sam-
men med FSG. Det kan oplyses, at Allerød Kommune har indgået en frivillig afta-
le med FSG om fjernelse af byggeaffald i terrænoverfladen.  
 
Administrationen og den kommunale forva ltning har den 4. f ebruar 2013 drøftet 
administrationens forslag til lovliggørelse.  
 
Kommunen havde forståelse for regionens  proportionalitetsvurdering og overve-
jelser om nyttevirkning, samt at administrationen derfor anbefaler en dispensation 
på vilkår om: 
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 Overvågning (monitering) af grundvandskvalitet langs Slangerupvej 
 Overvågning (monitering) af grundvandskvalitet ved delområde B og D 
 Tilplantning af delområde B og D med pil, poppel eller lignende, som reduce-

rer nedsivning til grundvandet af forurenende stoffer 
 
Bemærkninger fra vandselskabet HOFOR (Hovedstadens Forsyningsselsskab) 
Administrationen har den 1. februar 2013 dr øftet resultaterne af regionens under-
søgelse og administrationens forventede forslag til lovliggørelse af deponeringer-
ne i L ynge Grusgrav m ed HOFOR (tid ligere ”Københavns Ener gi”). HOFOR 
udtrykte tilfredshed med de gennemførte undersøgelser og forståelse for de skitse-
rede forslag til og vilkår for lovliggørelsen.  
 
HOFOR foreslog, at Region Hovedstaden, ud over de skitserede tiltag, stillede 
krav til overvågning af vandkvalitet i søer ne i grusgraven. Administrationen har 
overvejet denne mulighed, men vurderer at overvågningsprogrammet langs Slan-
gerupvej er tilstrækkeligt til at sikre en fyldestgørende risikovurdering i forhold til 
grundvandsressourcen i området. 
 
Politianmeldelse 
Kammeradvokaten har i en udtalelse af 7. september 2012 på baggrund af  Natur- 
og Miljøklagenævnets afgørelse vurderet, at der foreligger en grov overtrædelse 
af forbuddet i jordforureningslovens § 52, stk. 1. Kammeradvokaten har derfor 
anbefalet, at reg ionen som tilsynsmyndighed foretager politianmeldelse af over-
trædelsen, jf. jordforureningslovens § 88, stk. 1, nr. 8.  
 
Kammeradvokaten har i den forbindelse tilkendegivet, at eventuelle fejl begået af 
amtet eller regionen i behandlingen af sage n ikke i sig selv kan begrunde, at poli-
tianmeldelse undlades. Det bør overlades til anklagemyndigheden at vurdere, om 
der efter sagens omstændigheder er grundlag for at rejse tiltale, og hvilke forhold 
og påstande en eventuel straffesag i givet fald skal omfatte. 
 
Kammeradvokatens forslag til politianmeldelse vil foreligge til sagens behandling 
i forretningsudvalget. 
 
Videre proces 
Tidsplanen for sagens behandling er som følger: 
 19. februar 2013: Miljø- og grøn vækstudva lget behandler indstilling fra ad-

ministrationen 
 5. marts 2013: Forretningsudvalget beha ndler indstilling fra  Miljø- og grøn 

vækstudvalget 
 12. marts 2013: Regionsrådet behandler sagen 
 Primo april: Borgermøde i samarbejde med Allerød Kommune 
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ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
 
Dispensationen har ingen direkte økono miske konsekvenser for regionen, m en 
administrationen påregner en øget tilsynsindsats som følge af dispensationen. Den 
øgede tilsynsindsats indgår i den daglige administration af råstofområdet. 
 
Udgifter til offentliggørelse af dispensationen afholdes inden for de m idler der er 
afsat til området i 2013.  
 
 
SAGEN AFGØRES AF 
 
Regionsrådet. 
 
 
KOMMUNIKATION 
 

Region Hovedstadens tekniske rapporter er sendt i høring til vandværker , kom-
munen, DN, naboer til forurenede delom råder og andre relevante parter. Hørings-
parterne har frist til den 15. februar 2013 til at afgive høringssvar. Disse hørings-
svar og administrationens vurdering vil blive eftersendt til udvalgets møde.  
 
Derfor finder administrationen det mest hensigtsmæssigt, at mødesagen behandles 
som fortrolig, indtil Miljø og grøn vækst-udvalgets møde har været holdt. Dermed 
kan det sikres, at høringsparterne stilles lige, så det undgås, at nogle høringsparter 
har kendskab til administrationens indstilling og andre ikke har. Til gengæld fore-
slås det, at sagen og dens bilag over går til åben dagsorden ved forretningsudval-
gets og regionsrådets behandling.  
 

Alle regionens tekniske rapporter er løbende gjort offentligt tilgængelige på regi-
onens hjemmeside.  
 
Pressemeddelelse udsendes den 13. marts 2013 efter regionsrådets møde. Invitati-
on til borgermøde udsendes 13. marts 2013.  
 
 
MILJØ- OG GRØN VÆKSTUDVALGETS BESLUTNING 
 
Udvalget anbefalede, 
1. at regionsrådet lovliggør deponeret jord i Lynge Grusgrav gennem meddelelse 

af en dispensation på de vilkår, der fremgår af mødesagen, og 
2. at regionsrådet foretager politianmeldelse af Farum Sten & Grus A/S for ulov-

lig deponering af jord i Lynge Grusgrav. 
 



 

 Bilag 1: Forslag til afgørelse om lovliggørelse af deponeret jord i Lynge Grusgrav
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Udvalget tiltrådte, 
 
3. at sagen overføres til åben dagso rden efter Miljø- og grøn vækstudvalgets mø-
de. 
 
 
 
 
FORRETNINGSUDVALGETS BESLUTNING 
 
 
 
REGIONSRÅDETS BESLUTNING 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GIOSST
Maskinskrevet tekst
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Den 19. februar 2013 MILJØ OG GRØN VÆKSTUDVALGET 

 
 
 
SAG NR. 7 
 
MEDDELELSER 
 
Orientering om analyse om fremtidigt ladebehov i regionen 
 
Koncern Regional Udvikling har som  led i regionens elbilssatsning fået gennem-
ført en analyse af det fremtidige ladebehov i regionen for at understøtte regionens  
målsætning om 12.000 elbiler i 2015. Unders øgelsen er udarbejdet af konsulent-
firmaet Tetraplan og udgør samtidig et bidrag til regionens deltagelse i det EU-
finansierede projekt "e-mission", hvor et af målene er at udvikle en fælles strategi 
for ladeinfrastrukturen i hele Øresunds regionen. Dette strategiarbejde gennemfø-
res i løbet af foråret 2013, og analysen er derfor fremsendt primo februar i udkast 
til projektgruppen, som står for strategiarbejdet.  
 
Analysen konkluderer blandt andet, at  en række knudepunkter er væsentlig e for 
udbygningen af ladeinfrastrukturen for el biler i hovedstadsregionen, herunder 
regionens hospitaler. Derudover udpeges på baggrund af bor gernes pendlings-
mønstre mellem hjem og arbejde en ræ kke konkrete placeringer for frem tidige 
ladestandere, som kan understøtte udbredel sen af elbiler. Ikke mindst fremhæver 
analysen en række karakteristika for de n kommende køber af elbiler, og analysen 
understøtter derfor samlet set regionens satsning på elbiler. Den kan blandt andet 
udgøre et godt analytisk udgangspunkt for de t kommende elbilsekretariat og altså 
bidrage til en samlet ladestrategi for elbiler i Øresundsregionen. 
 
Miljø- og Grøn Vækst-udvalget vil få den færdige analyse præsenteret på mødet 
d. 19. marts 2013. 
 
Sagsnr.: 2011180 

 
Forespørgsel angående lyssensorer på hospitalerne 
 

Administrationen har modtaget en fores pørgsel om udbredelse og anvendelse af 
lyssensorer på hospitalerne med henblik på at der ikke unødve ndigt brænder lys i 
rum, der ikke anvendes (eksem pelvis toiletter).På møde i Miljø- og grøn vækst-
udvalget den 19. marts 2013 vil der foreligge et svar herpå.  
 
Sagsnr.: 13001566 
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Den 19. februar 2013 MILJØ OG GRØN VÆKSTUDVALGET 
 
 
 
SAG NR. 8 
 
EVENTUELT 
 
 
 
 
 
 
MØDET SLUT: Kl. 19.00 
 
 
 
 
 
 
NÆSTE MØDE: Tirsdag den 19. marts 2013 
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